15 深圳市车墅投资有限公司 300.00 1.81% 有限合伙人

16 谭红平 220.00 1.33% 有限合伙人

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-94

序号 合伙人名称 出资额（万元） 出资比例 合伙人性质

17 杨孝平 200.00 1.21% 有限合伙人

18 万桦 200.00 1.21% 有限合伙人

19 温思凯 200.00 1.21% 有限合伙人

20 石胜利 200.00 1.21% 有限合伙人

21 王建聪 200.00 1.21% 有限合伙人

22 毛红梅 200.00 1.21% 有限合伙人

23 吕海丰 200.00 1.21% 有限合伙人

24 何斌 100.00 0.60% 有限合伙人

25 宋映雪 100.00 0.60% 有限合伙人

26 黄晓谊 100.00 0.60% 有限合伙人

27 李建君 100.00 0.60% 有限合伙人

28 深圳市裕晋投资有限公司 100.00 0.60% 有限合伙人

29 余麒麟 100.00 0.60% 有限合伙人

30 左俊国 100.00 0.60% 有限合伙人

合计 16,555.00 100.00% -

（2）昆石创富

公司名称 深圳市昆石创富投资企业（有限合伙）

企业类型 有限合伙企业

注册资本 13,954 万元（实收资本：9,804 万元）

执行事务合伙人 深圳市昆石投资有限公司

成立日期 2014 年 6 月 12 日

经营期限 自 2014 年 6 月 12 日至 2021 年 6 月 12 日止

注册地址及主要生

产经营地

深圳市南山区粤海街道高新南四道 18 号创维半导体设计大厦东座
0606-0607

经营范围
股权投资；投资咨询（不含证券、基金、银行、保险、金融服务及

其它限制项目）

统一社会信用代码 914403003059567089

主营业务及其与公

司主营业务的关系
股权投资、投资管理等

昆石创富的合伙人权益比例如下表：

序号 出资主体 出资额（万元） 出资比例 合伙人性质

1 深圳市昆石投资有限公司 4.00 0.03% 普通合伙人

2 周卓和 10,000.00 71.66% 有限合伙人

3 唐千否 2,500.00 17.92% 有限合伙人

4 许建华 500.00 3.58% 有限合伙人

5 罗伟豪 300.00 2.15% 有限合伙人

6 吴泉源 200.00 1.43% 有限合伙人

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-95

序号 出资主体 出资额（万元） 出资比例 合伙人性质

7 许晓敏 200.00 1.43% 有限合伙人

8 朱莉 150.00 1.07% 有限合伙人

9 左俊国 100.00 0.72% 有限合伙人

合计 13,954.00 100.00% -

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

发行人本次发行前总股本 6,875.9495 万股。本次公开发行新股不超过 2,292

万股（不含采用超额配售选择权发行的股票数量），且不低于发行后总股本的 25%，

发行后总股本不超过 9,167.9495 万股（不含采用超额配售选择权发行的股票数

量）。

假定本次发行新股 2,292 万股，发行前后公司的股本情况如下表所示：

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

基思瑞投资 21,641,000 31.47% 21,641,000 23.61%

方之星有限 9,523,450 13.85% 9,523,450 10.39%

方之星合伙 7,505,200 10.92% 7,505,200 8.19%

王慷 4,666,454 6.79% 4,666,454 5.09%

万物成长 3,164,557 4.60% 3,164,557 3.45%

深创投 2,766,455 4.02% 2,766,455 3.02%

昆石天利 2,265,823 3.30% 2,265,823 2.47%

美的产投 2,000,000 2.91% 2,000,000 2.18%

疌泉安鹏 1,898,734 2.76% 1,898,734 2.07%

安鹏创投 1,850,000 2.69% 1,850,000 2.02%

弘基金鼎 1,700,000 2.47% 1,700,000 1.85%

昆石创富 1,632,911 2.37% 1,632,911 1.78%

挚旸投资 1,455,696 2.12% 1,455,696 1.59%

东方富海 1,265,823 1.84% 1,265,823 1.38%

方略嘉悦 1,200,000 1.75% 1,200,000 1.31%

红土创业 949,370 1.38% 949,370 1.04%

姚凤娟 700,000 1.02% 700,000 0.76%

浚泉信远 632,911 0.92% 632,911 0.69%

福建红桥 632,911 0.92% 632,911 0.69%

张楷文 508,200 0.74% 508,200 0.55%

吴志泽 500,000 0.73% 500,000 0.55%

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-96

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

宁进余 300,000 0.44% 300,000 0.33%

社会公众股 - - 22,920,000 25.00%

合计 68,759,495 100.00% 91,679,495 100.00%

（二）本次发行前前十名股东持股情况

截至本招股说明书签署日，发行人共有股东 22 名，前十名股东持股情况如

下：

序号 股东名称 持有股份数（股） 持股比例

1 基思瑞投资 21,641,000 31.47%

2 方之星有限 9,523,450 13.85%

3 方之星合伙 7,505,200 10.92%

4 王慷 4,666,454 6.79%

5 万物成长 3,164,557 4.60%

6 深创投 2,766,455 4.02%

7 昆石天利 2,265,823 3.30%

8 美的产投 2,000,000 2.91%

9 疌泉安鹏 1,898,734 2.76%

10 安鹏创投 1,850,000 2.69%

合计 57,281,673 83.31%

（三）本次发行前前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

截至本招股说明书签署日，发行人有自然人股东 5 名，情况如下：

序

号
股东姓名 持有股份数（股） 持股比例 在发行人任职情况

1 王慷 4,666,454 6.79% 董事长兼总经理

2 姚凤娟 700,000 1.02% 副总经理兼董事会秘书

3 张楷文 508,200 0.74% 副总经理

4 吴志泽 500,000 0.73% -

5 宁进余 300,000 0.44% -

合计 6,674,654 9.72% -

（四）国有股东及外资股东持股情况

公司本次发行前的股份不存在国有股和外资股。

（五）最近一年新增股东的情况

公司最近一年新增股东的持股数量、变化情况、取得股份时间、价格和定价

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-97

依据情况如下：

股东名称
取得股份数

（股）

新增注册资本

（元）

增资/受让价格

（元/股）
定价依据

2018 年 8 月，股份公司第二次增资

万物成长 3,164,557
10,759,495

（其中深创投

认购 316,455 元

注册资本、昆

石天利认购

1,265,823 元注

册资本）

15.80

综合公司所处

行业、公司成长

性等因素并经

与投资者多方

沟通后确定

疌泉安鹏 1,898,734

东方富海 1,265,823

红土创业 949,370

浚泉信远 632,911

福建红桥 632,911

挚旸投资 632,911

2018 年 7 月，股份转让

昆石创富 632,911

- 15.80

与 2018 年 8 月

增资定价依据

相同
挚旸投资 822,785

2018 年 9 月，股份转让

昆石创富 1,000,000

- 15.80

与 2018 年 8 月

增资定价依据

相同
宁进余 300,000

2019 年 3 月，股份公司第三次增资

美的产投 2,000,000 2,000,000 15.80

与 2018 年 8 月

增资定价依据

相同

最近一年新增股东合计 10 名，其基本情况如下：

（1）万物成长

公司名称 深圳市万物成长股权投资合伙企业（有限合伙）

企业类型 有限合伙企业

注册资本 15,000 万元

执行事务合伙人 深圳市万物成长创业投资有限责任公司

成立日期 2016 年 5 月 26 日

经营期限 自 2016 年 5 月 26 日起至长期

注册地址
深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前

海商务秘书有限公司）

经营范围

股权投资、投资咨询、创业投资业务、创业投资咨询业务（以上均

不含限制项目）；投资兴办实业（具体项目另行申报）。（依法须经

批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

统一社会信用代码 91440300MA5DDB3X8X

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-98

万物成长的合伙人权益结构如下表：

序号 出资主体
出资额

（万元）
出资比例 合伙人性质

1 深圳市万物成长创业投资有限责任公司 150 1.00% 普通合伙人

2 深圳市万物成长咨询服务有限公司 14,850 99.00% 有限合伙人

合计 15,000 100.00% -

万物成长普通合伙人深圳市万物成长创业投资有限责任公司基本情况如下：

公司名称 深圳市万物成长创业投资有限责任公司

企业类型 有限责任公司

注册资本 3,000 万元

法定代表人 李庆平

成立日期 2016 年 4 月 12 日

经营期限 自 2016 年 4 月 12 日起至长期

注册地址
深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前

海商务秘书有限公司）

经营范围

股权投资;受托资产管理；投资咨询；企业管理咨询；经济信息咨

询；创业投资业务；创业投资咨询业务。（以上各项法律、行政法

规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经

营）

统一社会信用代码 91440300MA5DAFTD49

（2）疌泉安鹏

疌泉安鹏的基本情况详见本节之“五、持有公司 5%以上股份表决权的主要股

东及实际控制人的基本情况”之“（四）其他持有公司 5%以上股份或表决权的股

东基本情况”。

疌泉安鹏普通合伙人江苏安鹏投资管理有限公司基本情况如下：

公司名称 江苏安鹏投资管理有限公司

企业类型 有限责任公司

注册资本 3,000 万元

法定代表人 刘尹

成立日期 2017 年 5 月 2 日

经营期限 自 2017 年 5 月 2 日起至长期

注册地址 镇江市丹徒区上党镇上党大道 66 号

经营范围

投资管理、投资信息咨询服务；受托管理私募股权投资基金（不得

开展吸收公众存款、投资担保、设立资金池、代客理财等金融业

务）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

统一社会信用代码 91321112MA1NWQM13P

[…]

135,939,781.31 元。

“应付票据”和“应付账款”合并列示为“应付票

据及应付账款”，2018年金额 130,537,077.33元，

2017 年金额 117,215,200.85 元；2016 年金额

45,953,188.69 元。

调增“其他应付款”2018年金额 6,387,826.67元，

2017 年金额 2,382,793.92 元；2016 年金额

600,504.31 元。

（2）在利润表中新增“研发费用”项目，

将原“管理费用”中的研发费用重分类至

“研发费用”单独列示；在利润表中财务

费用项下新增“其中：利息费用”和“利息

收入”项目。比较数据相应调整。

调减“管理费用”2018 年金额 39,936,086.79 元，

2017 年金额 24,544,608.44 元，2016 年金额

17,075,135.82 元，重分类至“研发费用”。

2、会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

（十八）会计差错更正

报告期内，公司存在的会计差错更正事项如下：

1、会计差错更正的内容

（1）2018 年 3 月，公司完成 2017 年度员工绩效考核，根据考核结果实际结

算的奖金数额与 2017 年度财务报表批准报出日前的预计数额存在差异，公司对

此差异进行了会计差错更正。

（2）根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-350

进一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发【2019】133

号并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，公司管理层认为

报告期内公司原将全部已背书或已贴现未到期的票据终止确认的会计处理不够

谨慎，属于《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》第

十一条：“前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财

务报表造成省略漏或错报。（一）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑

的可靠信息；（二）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。”所规定的

前期差错。并且基于对商业承兑汇票更谨慎的会计处理，公司按照应收款项坏账

计提方法调整了商业承兑汇票的减值确认。

2、会计差错的更正处理及影响

（1）本次更正追溯调整了 2017 年末应付职工薪酬，调增应付职工薪酬

1,665,030.66 元

上述前期差错更正事项对公司 2017 年 12 月 31 日的财务状况及 2017 年度

经营成果的影响如下表所示：

单位：元

项目 更正前（1） 更正后（2）
更正金额（3）=（2）-

（1）

应付职工薪酬 6,960,669.72 8,625,700.38 1,665,030.66

应交税费 8,536,419.49 8,286,664.89 -249,754.60

盈余公积 8,755,340.66 8,613,813.06 -141,527.60

未分配利润 74,840,573.12 73,566,824.66 -1,273,748.46

销售费用 11,817,362.83 12,214,077.49 396,714.66

管理费用 21,402,305.31 22,670,621.31 1,268,316.00

所得税费用 7,684,093.04 7,434,338.44 -249,754.60

（2）对本次前期会计差错采用追溯重述法进行更正，上述前期差错更正事

项对公司 2016 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日以及 2019

年 3 月 31 日的财务状况及 2016 年度、2017 年度、2018 年度以及 2019 年 1-3 月

经营成果的影响如下表所示：

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-351

1）2016 年 12 月 31 日/2016 年度

项目 更正前（1） 更正后（2）
更正金额（3）=（2）-

（1）

应收票据及应收账款 134,853,711.44 135,939,781.31 1,086,069.87

递延所得税资产 557,396.92 661,133.95 103,737.03

短期借款 43,236,657.25 44,853,871.37 1,617,214.12

应付票据及应付账款 45,792,752.74 45,953,188.69 160,435.95

盈余公积 3,213,236.71 3,154,452.40 -58,784.31

未分配利润 27,335,297.41 26,806,238.55 -529,058.86

资产减值损失 2,610,968.93 3,302,549.13 691,580.20

所得税费用 2,430,169.22 2,326,432.19 -103,737.03

销售商品、提供劳务收

到的现金
285,935,651.20 284,318,437.08 -1,617,214.12

取得借款收到的现金 88,528,477.05 90,145,691.17 1,617,214.12

2）2017 年 12 月 31 日/2017 年度

项目 更正前（1） 更正后（2）
更正金额（3）=（2）-

（1）

应收票据及应收账款 230,863,673.87 257,716,716.53 26,853,042.66

递延所得税资产 810,413.20 923,733.98 113,320.78

应付票据及应付账款 89,606,686.34 117,215,200.85 27,608,514.51

盈余公积 8,613,813.06 8,549,597.96 -64,215.10

未分配利润 73,566,824.66 72,988,888.69 -577,935.97

资产减值损失 1,997,425.87 2,061,317.52 63,891.65

所得税费用 7,434,338.44 7,424,754.69 -9,583.75

销售商品、提供劳务收

到的现金
298,724,952.87 300,342,166.99 1,617,214.12

偿还债务支付的现金 144,542,681.25  146,159,895.37  1,617,214.12

3）2018 年 12 月 31 日/2018 年度

项目 更正前（1） 更正后（2）
更正金额（3）=（2）-

（1）

应收票据及应收账款 331,083,377.85 353,868,653.88 22,785,276.03

其他应收款 15,187,264.05 6,962,264.05 -8,225,000.00

递延所得税资产 1,621,767.43 1,690,597.35 68,829.92

应付票据及应付账款 125,591,785.33 130,537,077.33 4,945,292.00

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-352

项目 更正前（1） 更正后（2）
更正金额（3）=（2）-

（1）

短期借款 100,613,527.68 110,687,377.85 10,073,850.17

盈余公积 12,985,251.37 12,946,247.76 -39,003.61

未分配利润 94,518,480.18 94,167,447.57 -351,032.61

资产减值损失 6,813,947.61 6,517,341.90 -296,605.71

所得税费用 2,930,992.06 2,975,482.92 44,490.86

销售商品、提供劳务收

到的现金
395,573,636.93 385,499,786.76 -10,073,850.17

取得借款收到的现金 240,562,315.11 250,636,165.28 10,073,850.17

4）2019 年 3 月 31 日/2019 年 1-3 月

项目 更正前（1） 更正后（2）
更正金额（3）=（2）-

（1）

应收票据及应收账款 315,825,123.01 331,708,999.64 15,883,876.63

其他应收款 13,956,221.43 5,531,221.43 -8,425,000.00

递延所得税资产 1,949,528.15 2,022,576.59 73,048.44

应付票据及应付账款 108,222,713.76 113,128,579.96 4,905,866.20

短期借款 90,135,548.61 93,175,548.61 3,040,000.00

盈余公积 12,985,251.37 12,946,247.76 -39,003.61

未分配利润 109,983,573.05 109,608,635.53 -374,937.52

资产减值损失 3,864,516.47 3,892,639.90 28,123.43

所得税费用 1,903,082.80 1,898,864.28 -4,218.52

销售商品、提供劳务收

到的现金
170,693,320.20 177,727,170.37 7,033,850.17

取得借款收到的现金 66,015,194.24 69,055,194.24 3,040,000.00

偿还债务支付的现金 62,951,349.77 73,025,199.94 10,073,850.17

六、税项

（一）公司主要税种和税率

税种 计税依据

税率

2019 年

1-3 月
2018 年度 2017 年度 2016 年度

增值税（注 1）

按税法规定计算

的销售货物和应

税劳务收入为基

础 计 算 销 项 税

额，在扣除当期

16%，6%
17%，

16%，6%
17%，3% 17%，3%

深圳市有方科技股份有限公司   招股说明书

1-1-353

税种 计税依据

税率

2019 年

1-3 月
2018 年度 2017 年度 2016 年度

允许抵扣的进项

税额后，差额部

分为应交增值税

城市维护建设税

按实际缴纳的营

业税、增值税及

消费税计缴

7% 7% 7% 7%

教育费附加

按实际缴纳的营

业税、增值税及

消费税计缴

3% 3% 3% 3%

地方教育费附加

按实际缴纳的营

业税、增值税及

消费税计缴

2% 2% 2% 2%

企业所得税（注 2）
按应纳税所得额

计缴

15%，

16.5%，
25%

15%，

16.5%，
25%

15%，
25%

15%，
25%

注 1：公司子公司东莞有方原为小规模纳税人，适用 3%的增值税税率，2017 年 5 月东莞有